
 

 

 

 

HOTĂRÂRE 

privind transferul tranșei II aferente finanțării proiectului „Reconstrucția capitală a 

căminului studențesc nr.3 al Universității de Stat B.P. Hașdeu din Cahul”, propus de 

Republica Moldova în baza „Acordului dintre Guvernul României și Guvernul Republicii 

Moldova privind implementarea programului de asistență tehnică și financiară în baza 

unui ajutor financiar nerambursabil în valoare de 100 milioane de euro acordat de 

România Republicii Moldova” 

 

În temeiul art. 108 din Constituția României, republicată și al Legii nr. 129/2022 pentru ratificarea 

Acordului dintre Guvernul României și Guvernul Republicii Moldova privind implementarea 

programului de asistență tehnică și financiară în baza unui ajutor financiar nerambursabil în 

valoare de 100 milioane de euro acordat de România Republicii Moldova, semnat la Chișinău la 

11 februarie 2022, 

Guvernul României adoptă prezenta hotărâre. 

Art. 1 

Se aprobă plata tranșei II în sumă de 4835 mii lei, aferente finanțării proiectului „Reconstrucția 

capitală a căminului studențesc nr.3 al Universității de Stat B.P. Hașdeu din Cahul”, propus de 

Republica Moldova în baza „Acordului dintre Guvernul României și Guvernul Republicii 

Moldova privind implementarea programului de asistență tehnică și financiară în baza unui ajutor 

financiar nerambursabil în valoare de 100 milioane de euro acordat de România Republicii 

Moldova”, din  bugetul Ministerului Educației și Cercetării pentru anul 2025, capitolul 65.01 

„Învățământ“, titlul 55 „Alte transferuri“, articolul 55.02 „Alte transferuri curente în străinătate“, 

alineatul 55.02.03 „Asistență pentru dezvoltare alocată în străinătate“. 

Art. 2 

(1) Suma prevăzută la art. 1 se transferă de către Ministerul Educației și Cercetării din România, 

către Cancelaria de Stat din Republica Moldova, în moneda euro, pe baza cursului de schimb 

valutar, în funcție de cursul oficial al Băncii Naționale a României, în vigoare la data transferului. 

(2) Costurile aferente transferului sunt suportate din bugetul Ministerului Educației și Cercetării. 

(3) Sumele rămase neutilizate se restituie la bugetul de stat, până la sfârșitul anului 2025. 

 

PRIM-MINISTRU 

Ilie-Gavril BOLOJAN 


